LEI Nº 476, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.
“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

NELSON MARIO GRASSI, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 218.895,95 (Duzentos e Dezoito Mil Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos), no orçamento de 2011 da Prefeitura Municipal de Ibiam, nas seguintes programações de despesas:
0209 – Secretaria da Indústria,Comercio,Turismo e Serviços

22.661.2201.1046 – Promoção da Indústria e Comercio

45900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’.........................................R$ 190.000,00

0205 – Secretaria Munic. De Infraestrutura, Obras e Transportes

26.782.2601.2050 – Manut. da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Transportes

33900000-Aplicações Diretas Fonte’0100’..........................................R$   28.895,95
Total.........................................................................................R$  218.895,95

Art. 2º Para satisfazer a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, será anulada parcialmente a dotação e programação de despesa abaixo especificada, do orçamento vigente, da Prefeitura Municipal de Ibiam, totalizando R$ 218.895,95 (Duzentos e Dezoito Mil Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos), a saber:
02.04 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

20.601.2001.1045 – Aquisição de Maquinas e Equipamentos Agrícolas
44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   6.711,00

02.06 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.1201.1025 – Ampliação da Rede Física Fundamental
44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0101’...........................................R$ 80.000,00

12.364.1201.2030 – Apoio ao Ensino Superior

33900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$ 10.000,00

12.365.1201.2032 – Manutenção da Educação Infantil
44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0101’...........................................R$   4.500,00

12.365.1201.1033 – Ampliação da Rede Física Infantil

44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0101’...........................................R$   3.000,00

0208 – Secr.Municipal do Desenvolvimento Comunitário,Cultura e Esporte

08.244.0801.2055 – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário

31900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   5.834,95
33900000-Aplicações Diretas Fonte ’0100’...........................................R$   5.350,00

13.392.1301.2035 – Manutenção das Atividades Culturais

33900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   4.000,00

44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   5.500,00

27.812.2701.2053 – Manutenção das Atividades Esportivas
31900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$ 15.000,00

0209 – Secretaria da Indústria Comercio e Serviços

22.661.2201.1046 – Promoção da Indústria e Comercio

44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   5.000,00

23.695.2301.2047 – Manutenção das Atividades Voltadas ao Turismo

33900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$   4.000,00
0301 – Fundo Municipal da Saúde

10.301.1001.1015 – Aquisição de Veículos

44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0102’...........................................R$ 30.000,00

0210 – Fundo Municipal de Habitação
16.482.1601.1039 – Apoio ao Sistema Habitacional

44900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’...........................................R$ 10.000,00

0211 – Fundo Municipal da Infância e Adolescência

08.243.0801.2009 – Manut.das Ativid.do F. M. da Infância e Adolescência

33900000-Aplicações Diretas Fonte ‘0100’..........................................R$  30.000,00

Total.........................................................................................R$  218.895,95
Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM – SC, 13 DE SETEMBRO DE 2011.
NELSON MARIO GRASSI
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta secretaria aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze.
ALCINDO PEROSA

SEC. DE ADM. E DA FAZENDA